[image: ]
	INTERESSADO:
	CEP-CAU/ES

	ASSUNTO:
	Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento do exercício 2022-02

	DELIBERAÇÃO Nº xxx/2022 – CEP-CAU/ES

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/ES, reunida na sede do CAU/ES, em Vitória – ES, na 91ª reunião ordinária realizada no dia 07 de junho de 2020, no uso das competências que lhe conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos, e o inciso VIII, alínea d, do art. 87 do Regimento Interno do CAU/ES, após análise do assunto em epígrafe;

[bookmark: _GoBack]E considerando a necessidade de Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento do CAU/ES para o exercício de 2022/02, e a respectiva necessidade da Comissão;

DELIBEROU:
Por aprovar as diretrizes relativas à CEP, conforme tabela abaixo:
	AÇÃO
	ITEM
	VALOR PREVISTO
	OBS

	Desenvolvimento e manutenção das Atividades da CEP
	Gêneros Alimentação
	R$ 500,00
	Considerando: as reuniões ordinárias, extraordinárias e outros

	JETONS para conselheiros, referente a participação nas reuniões ordinárias e extraordinárias da CEP
	R$ 14.025,00
	Considerando: 12 reuniões ordinárias e 7 reuniões extraordinárias, estimando-se participação de 5 conselheiros.

	Passagens conselheiro para participação nacional em treinamentos, capacitações e/ou reuniões de trabalho
	RS 2.400,00
	Considerando a participação em 01 evento nacional no 2° semestre de uma pessoa da comissão. Estima-se o valor médio de R$ 1.200,00 o trecho voado.

	Diária Conselheiro para participação nacional em treinamentos, capacitações e/ou reuniões de trabalho
	RS 2.430,00
	Considerando a participação em 01 evento nacional no 2° semestre, de uma pessoa da comissão. Estima-se o pagamento de 3 diárias nacionais por viagem, no valor de R$ 810,00 cada.

	Treinamento de profissionais (RRT e Registro de empresas) para profissionais do Estado.
	RS 0,00
	Considerando todos eventos online com a participação de cerca de 30 pessoas cada.

	Encontro com as administradoras de condomínios e síndicos
	RS 1.250,00
	Considerando 1 evento presencial com a participação de cerca de 50 pessoas. Coffe: R$ 25,00 por pessoa

	Desenvolvimento e manutenção das Atividades da CEP
	Café com Egressos
	R$ 1.000,00
	Considerando 1 encontro presencial com a participação de 40 pessoas. Valor aproximado do coffee R$ 25,00 por pessoa. CEP e CEF.

	Semana com as prefeituras
	RS 0,00
	Considerando 1 encontro online com a participação de 30 pessoas.

	Produção Vídeo Institucional da Comissão
	RS 15.000,00
	Contratação de produtora para produção e edição de 5 vídeos (assuntos a definir), de até 3 minutos cada, com atores.

	Reuniões com Representantes de Conselhos Municipais
	R$ 0,00
	Considerando 1 reunião online prevista para 2° semestre;

	Material Gráfico orientativo/ Institucional
	R$ 0,00
	Verba R$ 6.500,00 foi transferida para o Centro de Custo da ASCOM

	Total:

	R$ 36.605,00
	Julho a dezembro 2022

Vitória, 07 de Junho de 2022.

Pollyana Dipré Meneghelli - Coordenadora da CEP-CAU/ES   ____________________

Renata Salles R. Modenesi – Membro da CEP-CAU/ES          ____________________

Renzo Romão Capelini - Membro da CEP-CAU/ES 	       ____________________

Gregório Garcia Repsold - Membro da CEP-CAU/ES	       ____________________

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espirito Santo